BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2022

(Elective Course : Economics)

EEC-010: NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper consists of three Sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each Section.

Section—A

(Long Answer Type Questions)

Note: Attempt any **two** questions from this Section. $2 \times 20 = 40$

- 1. Explain the income method of estimating National Income. What are the factor incomes taken into account in this method?
- 2. What do you understand by inflows of foreign capital? Discuss various forms of such capital inflows.

[2] EEC-010

- 3. Define Flow of Funds System of Accounts. Why is Flow-of-Fund System of Accounts considered as the most comprehensive accounting system?
- 4. Distinguish between the human development and human resources approaches to the social sector. Discuss how the social sector is treated in the Indian national income accounts.

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note: Attempt any **four** questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

- Explain the concept of services sector. What are
 its components? Point out its importance in a
 growing economy.
- 6. Why do we distinguish between national wealth and national capital? Point out the significance of national capital for an economy.
- 7. What is meant by investment? How do you measure investment? Differentiate between gross and net investments.

[3] EEC-010

- 8. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environmentally corrected GDP?
- 9. Briefly discuss the concept of Net Economic Welfare. What are its implications?
- 10. Explain the concept of physical quality of life index. Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development.

Section—C

(Short Answer Type Questions)

11. Distinguish between any *two* of the following:

 $2 \times 6 = 12$

- (a) Stock Variable and Flow Variable
- (b) Financial Assets and Non-Financial Assets
- (c) Economic Activity and Non-Economic Activity
- (d) Indirect Taxes and Subsidies

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2022

1941-91, 2022

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र) ई. ई. सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों क, ख और ग में विभाजित है। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$

 राष्ट्रीय आय आकलन की आय विधि का वर्णन कीजिए। इस विधि में सिम्मिलित उपादान आय कौन-सी हैं ?

- विदेशी पूँजी के अन्त:प्रवाहों (inflows) से आप क्या समझते हैं ? ऐसे पूँजी अन्त:प्रवाहों के विविध स्वरूपों की चर्चा कीजिए।
- 3. निधि-प्रवाह खाता पद्धित की पिरभाषा दीजिए। खातों की निधि-प्रवाह-पद्धित को सर्वाधिक व्यापक लेखाकरण पद्धित क्यों माना जाता है ?
- 4. सामाजिक क्षेत्र के सम्बन्ध में मानव विकास एवं मानव संसाधन दृष्टिकोणों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। चर्चा कीजिए कि भारतीय राष्ट्रीय आय खातों में सामाजिक क्षेत्र के विषय में क्या किया जाता है।

भाग—ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

- सेवा क्षेत्र की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इसके घटक क्या हैं ? बढ़ती अर्थव्यवस्था में इसके महत्व को दर्शाइए।
- 6. राष्ट्रीय सम्पत्ति और राष्ट्रीय पूँजी में भेद करना हमारे लिए क्यों आवश्यक है ? किसी अर्थव्यवस्था के लिए राष्ट्रीय पूँजी के महत्व पर प्रकाश डालिए।

- 7. निवेश से क्या आशय है ? आप निवेश को कैसे मापते हैं ? सकल एवं निवल निवेशों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- पर्यावरणीय लेखाकरण की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
 पर्यावरणीय संशोधित जीडीपी को आप कैसे मापते हैं ?
- निवल आर्थिक कल्याण की संकल्पना की संक्षेप में चर्चा कीजिए। इसके निहितार्थ क्या हैं ?
- 10. जीवन सूचकांक की भौतिक गुणवत्ता की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इस सूचकांक की प्रभाविता का मूल्यांकन, विकास के एक पैमाने के रूप में कीजिए।

भाग-ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं **द**i में अन्तर स्पष्ट कीजिए : $2\times 6=12$
 - (क)स्टॉक चर और प्रवाह चर
 - (ख)वित्तीय परिसम्पत्तियाँ एवं गैर-वित्तीय परिसम्पत्तियाँ
 - (ग) आर्थिक गतिविधि एवं गैर-आर्थिक गतिविधि
 - (घ) अप्रत्यक्ष कर एवं सब्सिडी